
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei  
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1/ 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Molo di San Marco, intervento di ricostruzione del pontile ad uso traffico merci in Bacino di San Marco, 
zona del “Todaro”, temporanea variazione di approdi pubblici. Integrazione Ordinanza n° 
133/2022. 

IL DIRIGENTE 

Viste − la comunicazione di svolgimento dei lavori in oggetto,  con calendario delle varie fasi 
dell’intervento, inviata il 01/03/2022 dall’Ufficio Area Lavori Pubblici – Settore Viabilità 
Venezia – Servizio Manutenzione Viabilità Acquea Venezia Centro Storico e Isole, e 
l’aggiornamento del 10/03/2022, 

− l'ordinanza dirigenziale del Settore Mobilità e Trasporti riguardante tali lavori n° 133 del 
11/03/2022; 

 

Visti − l'Ordinanza n. 70964 del 23/05/2001 e successive integrazioni, di istituzione degli approdi ad 
uso pubblico nel sestiere di San Marco, 

− l'ordinanza n. 581 del 02/07/2008, di destinazione d’uso dei pontili pubblici di pertinenza 
comunale in Riva dei Giardinetti Molo di San Marco, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

 
Considerato che con la suddetta ordinanza n° 133/2022 si è stabilita la temporanea sospensione di approdo ad 

uso esclusivamente privato perchè adiacente all’area dei lavori in oggetto, 
che per tale pontile non è stato possibile fornire alternativa nella stessa zona, vista la destinazione  

riservata di tutti i pontili e gli ormeggi presenti, 
che l’attività ricettiva proprietaria del pontile ha segnalato l’esigenza di disporre di ormeggio 

transitorio riservato, perché essenziale per le proprie funzioni; 
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

In occasione dello svolgimento dei lavori di ricostruzione del pontile destinato allo scarico merci in Bacino di San 

Marco, Molo-”Todaro”, viene istituita la seguente disposizione, integrativa di quelle stabilite da ordinanza n° 133/2022: 

1) Per i periodi di indisponibilità del pontile privato di Hotel Belmond Cipriani, a causa delle operazioni di montaggio 

e successiva rimozione del pontile temporaneo ad uso pubblico-traffico merci, nei periodi indicativi dal giorno 14 

marzo al 21 marzo e dal giorno 7 aprile al 14 aprile 2022, e comunque per quanto necessario all’esecuzione 

delle operazioni: 

a) la “cavana” di levante (lato verso Palazzo Ducale) del pontile permanente ad uso pubblico-merci è riservata 

all’approdo delle unità di servizio dell’Hotel Cipriani, dalle ore 14:00 alle ore 04:00 della mattina seguente di 

tutti i giorni;  

b) vi è autorizzato lo stazionamento anche non operativo del motoscafo dell’hotel, fatto salvo l’obbligo di rendere 

accessibile l’ormeggio nel tempo più breve possibile in caso di esigenze di sosta per emergenze;  

c) la “cavana” di ponente dello stesso pontile, rimane destinata al traffico merci, secondo le regole permanenti 

vigenti (soste consentite solo per il tempo di scarico e carico) e quelle temporanee per i lavori stabilite 

Comune di Venezia
Data: 15/03/2022, OR/2022/0000142

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei  
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2/ 2 

 

dall’ordinanza n° 133/2022, con obbligo di rispetto delle disposizioni operative di sicurezza per il trasporto e 

movimento carichi, tenuto conto dell’uso temporaneamente promiscuo della struttura. 

 

2) Oltre la fascia oraria riportata al punto precedente, oppure per indisponibilità della suddetta “cavana” (per cause 

di forza maggiore o altro), le unità di servizio dell’Hotel sono autorizzate ad impiegare per lo sbarco e imbarco 

passeggeri il pontile a rampe all’interno della Stazione Comunale Taxi “Molo”, ultimo dell’area al confine con lo 

specchio acqueo d’ormeggio di Compagnia della Vela, 

a) tutte le autorizzazioni di approdo si intendono in ogni caso limitate al tempo di sospensione del pontile privato, 

per lo svolgimento di servizi di trasporto ai sensi delle norme vigenti e per la navigazione nei percorsi 

preventivamente autorizzati da Capitaneria di Porto. 

 
3) La società Belmond Cipriani è autorizzata all’eventuale esposizione di propria segnaletica temporanea, indicante 

esclusivamente le disposizioni della presente ordinanza, da rimuovere appena conclusa l’esigenza. 

 
Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della 

presente Ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

Il Dirigente  

Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

 

 

Comune di Venezia
Data: 15/03/2022, OR/2022/0000142

http://www.comune.venezia.it/

